Дело № 1- 27/2019

64RS0018-01-2019-000158-29

Приговор

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года. г. Красный Кут. 

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Певневой О.В.,

при секретаре судебного заседания Лещенко Е.Н., 

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Краснокутского района Саратовской области Орлова Д.Ю., 

защитника Караевой И.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не работающего, со средним специальным образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого: 

04.06.2014 года осужден приговором Краснокутского районного суда Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 03.12.2014 года освобожден по отбытию наказания; 

03.03.2015 года осужден приговором Краснокутского районного суда Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 

21.05.2015 года осужден приговором Краснокутского районного суда Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено 4 месяца лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 15.04.2015 года;

01.02.2019 года приговором Краснокутского районного суда Саратовской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания, судимости не погашены,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

10 октября 2016 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. Решением суда, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года, в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязать к явке на регистрацию 1 раз в месяц в отдел полиции по месту жительства; обязать находиться по месту жительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев связанных с работой; запретить посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запретить посещать бары, рестораны и иные общественные организации общественного питания, осуществляющие продажу алкогольной продукции на розлив. 05 декабря 2016 года Отделом МВД России по Краснокутскому району Саратовской области в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора и он был поставлен на профилактический учет.

05.12.2016 года в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области ФИО1 ознакомлен с заключением о заведении в отношении него дела административного надзора. В ходе ознакомления ФИО1 доведены установленные в отношении него судом ограничения, в том числе не пребывать вне жилого дома или иного помещения с 22 часов до 06 часов. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

ФИО1, зная об установленных судом ограничениях, в соответствии с решением суда от 10 октября 2016 года был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и установленными судом ограничениями, с ним проводились профилактические беседы о соблюдении установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

18 января 2018 года в соответствии Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Краснокутского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 установленный решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года административный надзор сроком на 8 лет в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения на срок до 02.12.2024 года: обязательная явка в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области для регистрации два раза в месяц; запрещение выезда за пределы территории Краснокутского района Саратовской области без уведомления ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области.

Не позднее 11 июля 2018 года у ФИО1, находящегося на территории Краснокутского района Саратовской области, возник умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10 октября 2016 года, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года и решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18 января 2018 года, вступившим в законную силу 05 апреля 2018 года ему установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, т.е. в период времени с 10 октября 2016 года до 02 декабря 2024 года не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> 11 июля 2018 года в 22 часа 28 минут отсутствовал по месту жительства. В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 03 августа 2018 года, вступившим в законную силу 14 августа 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 достоверно зная, что решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10 октября 2016 года, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года и решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18 января 2018 года, вступившим в законную силу 05 апреля 2018 года ему установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, т.е. в период времени с 10 октября 2016 года до 02 декабря 2024 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц, 03 сентября 2018 года уклонился от соблюдения указанного ограничения, и умышленно, не желая соблюдать установленные в соответствии с федеральным законом в отношении него судом ограничения, для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области не явился, чем нарушил административные ограничения, установленные в отношении него судом. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 31 октября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 сентября 2018 года в 22 часа 40 минут умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 31 октября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 14 сентября 2018 года в 22 часа 30 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства. В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 31 октября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая свои противоправные действия ФИО1, 16 сентября 2018 года в 22 часа 50 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства. В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13.11.2018 года. ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10 октября 2016 года, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года и решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18 января 2018 года, вступившим в законную силу 05 апреля 2018 года ему установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, т.е. в период времени с 10 октября 2016 года до 02 декабря 2024 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц, 17 сентября 2018 года уклонился от соблюдения указанного ограничения и умышленно, не желая соблюдать установленные в соответствии с федеральным законом в отношении него судом ограничения, для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области не явился, чем повторно нарушил административные ограничения, установленные в отношении него судом. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, 18 сентября 2018 года в 22 часа 50 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 20 сентября 2018 года в 22 часа 10 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 01 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 29 сентября 2018 года в 22 часа 20 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 02 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая свой преступный умысел, 01 октября 2018 года ФИО1, достоверно зная, что решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10 октября 2016 года, вступившим в законную силу 21 октября 2016 года и решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18 января 2018 года, вступившим в законную силу 05 апреля 2018 года ему установлено ограничение в виде обязательства в период административного надзора, т.е. в период времени с 10 октября 2016 года до 02 декабря 2024 года являться в районный орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц, уклонился от соблюдения указанного ограничения, и умышленно, не желая соблюдать установленные в соответствии с федеральным законом в отношении него судом ограничения, 01 октября 2018 года в 09 часов 00 минут для регистрации в Отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области не явился, чем вновь повторно нарушил административные ограничения, установленные в отношении него судом. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 02 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года. ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 05 октября 2018 года в 22 часа 05 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 10 октября 2018 года, вступившим в законную силу 23 октября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на трое суток.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 13 октября 2018 года в 22 часа 20 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 02 ноября 2018 года, вступившим в законную силу 13 ноября 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде административного ареста сроком на одни сутки.

Продолжая реализовывать свои преступные действия. ФИО1, ранее неоднократно привлеченный к административной ответственности постановлениям мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 15 декабря 2018 года в 22 часа 30 минут, умышленно, не желая соблюдать установленное судом в соответствии с федеральным законом ограничение: не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев связанных с работой, отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 18декабря 2018 года, вступившим в законную силу 29 декабря 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание виде обязательных работ на срок 40 часов.

Будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 от 10 октября 2018 года, 31 октября 2018 года, 01 ноября 2018 года, 02 ноября 2018 года и от 18 декабря 2018 года по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, ФИО1, умышленно, осознавая противоправность своих действий на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения, 06 января 2019 года в 23 часа 00 минут, в нарушение установленного судом ограничения - запрета не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, находился вне жилого помещения, а находился у дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление на улице в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовкой области от 10 января 2019 года, вступившим в законную силу 21 января 2019 года, привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на двое суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. В октябре 2016 года решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области в отношении ФИО1 ранее судимого по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), а также решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18.01.2018 года установлен административный надзор сроком на восемь лет, в соответствии с которыми ФИО1 запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес> 22 часов до 06 часов следующих суток, а также ФИО1 обязан два раза в месяц приходить в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области для регистрации; запрещено посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях, посещать бары, рестораны и иные общественные организации общественного питания, осуществляющие продажу алкогольной продукции на розлив; запрещено выезжать за пределы Краснокутского района Саратовской области без уведомления ОМВД России по Краснокутскому району. В связи с этим 05.12.2016 года на ФИО1 было заведено дело административного надзора. Последний был поставлен на профилактический учет. Так же, ему было выписано предупреждение от 05.12.2016 года, где ФИО1 расписался, что ознакомлен с административными ограничениями, также ФИО1 разъяснялась ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора и он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. Однако, зная последствия нарушений административного надзора. ФИО1 неоднократно не являлся на регистрацию в Отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области. При проверке исполнения в отношении него административного надзора сотрудниками полиции, также неоднократно отсутствовал по месту жительства позже 22 часов. По данным фактам привлекался к административной ответственности АО ст. 19.24 КоАП РФ. В январе 2019 года в 23 часа ФИО1 находился в общественном месте, то есть вне места своего жительства в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым что 6 января 2019 года он находился на маршруте патрулирования с 20 часов до 02 часов следующих суток, т.е. 07 января 2019 года. Около 23 часов 06.01.2019 года на 

<

адрес> проверил подъезд, из которого выходил ФИО1, от которого исходил резкий запах алкоголя, одет был неопрятно, походка была неустойчивой. От прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления алкоголя ФИО1 отказался. Им был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 11901630013000024 от 30 января 2019 года, согласно которому Отделом МВД России по Краснокутскому району возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, в деяниях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 1); 

- рапортом инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Краснокускому району ФИО5, из содержания которого усматривается, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т. 1 л.д. 5);

- заключением начальника ОМВД РФ по Краснокутскому району Саратовской области от 05.12.2016 года, из которого следует ФИО1 рекомендуется поставить на профилактический учёт и установить административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 7);

- постановлением Центрального районного суда г. Тольятти от 31 августа 2016 года ФИО1 освобожден от наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области от 15.04.2015 года в силу ст. 10 УК РФ в виде декриминализации деяния. В приговоре Краснокутского районного суда от 21.05.2015 года исключены указание на наличие судимости у ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Краснокутского района Саратовской области от 15.04.2015 года. Он считается осужденным по приговору Краснокутского районного суда Саратовской области от 21.05.2015 года по ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Краснокутского районного суда Саратовской области от 03.03.2015 года в виде одного года девяти месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима (т. 1 л.д. 8);

- решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10.10.2016 года, из которого следует, что в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место жительство: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 8 лет со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, но не более чем до 02.12.2024 года. Установлены следующие административные ограничения: обязательство к явке на регистрацию 1 раз в месяц в отдел полиции по месту жительства, находиться по месту жительства в период с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, кроме случае связанных с работой, запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрет на посещение баров, ресторанов и иных общественных организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив (т. 1 л.д. 9-10);

- решением Краснокутского районного суда Саратовской области от 18.01.2018 года, из которого следует, что ранее установленные решением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 10.10.2016 года административные ограничения в отношении ФИО1 дополнены административными ограничениями на срок до 02.12.2024 года в виде обязательной явки в отдел МВД России по Краснокутскому району Саратовской области для регистрации два раза в месяц; запрещения выезда за пределы территории Краснокутского района Саратовской области без уведомления ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области (т. 1 л.д. 11-12);

- предупреждением ОМВД РФ по Краснокутскому району Саратовской области от 05.12.2016 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1 л.д. 13);

- предупреждением ОМВД РФ по Краснокутскому району Саратовской области от 24.05.2018 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1 л.д. 14);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24.05.2018 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД РФ по Краснокутскому району 2 раза в месяц (1-й и 2-й понедельник к 09.00 час.) (т. 1 л.д. 15);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2016 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД РФ по Краснокутскому району один раз в месяц (1-ого числа каждого месяца) (т. 1 л.д. 16);

- заявлением ФИО1 от 17.10.2018 года, согласно которому он просит осуществлять контроль по административному надзору по новому месту жительства- 

<

адрес>т.1 л.д. 17);

- справкой № 062091 от 02.12.2016 года ФКУ ИК 2а г. Тольятти, согласно которой ФИО1 содержался в местах лишения свободы с 03.03.2015 года по 02.12.2016 года, откуда был освобожден по отбытии срока наказания, решением Центрального районного суда г. Тольятти от 10.10.2016 установлен административный надзор на 8 лет (т. 1 л.д. 18);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 10 января 2019 года мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-38/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, так как 06.01.2019 года в 23 часа 00 минут ФИО1 находился около д. 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неустойчивую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя из полости рта, шатался из стороны в сторону, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (т. 1 л.д. 22);

- копией административного дела № 5-38/2019 в отношении ФИО1 по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 23-33);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 октября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-481/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обаятельной явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, не явился на регистрацию в ОМВД России по Краснокутскому району 03.09.2018 года и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 40-41); 

- копией административного дела № 5-481/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 42-46);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 21 октября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-480/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 11.09.2018 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 49-50);

- копией административного дела № 5-480/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 51-57);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 31 октября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-479/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 14.09.2018 года в 22.00 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 60-61);

- копией административного дела № 5-479/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 62-68);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-488/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу : 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 16.09.2018 года в 22.00 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 71-72);

- копией административного дела № 5-488/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 73-79);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-486/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обаятельной явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, не явился на регистрацию в ОМВД России по Краснокутскому району 17.09.2018 года и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 82-83); 

- копией административного дела № 5-486/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 84-90);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-487/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 18.09.2018 года в 22.00 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 93-94);

- копией административного дела № 5-487/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 95-102);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-489/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 20.09.2018 года в 22.00 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 104-105);

- копией административного дела № 5-489/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 106-112);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-493/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу : 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 29.09.2018 года в 22.00 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т. 1 л.д. 115-116);

- копией административного дела № 5-493/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 117-123);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-495/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обаятельной явки на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, не явился на регистрацию в ОМВД России по Краснокутскому району 01.10.2018 года и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (т.1 л.д. 126-127);

- копией административного дела № 5-495/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 128-134);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 10 октября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-493/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 05.10.2018 года в 22.00 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток (т. 1 л.д. 137-138);

- копией административного дела № 5-433/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 139-147);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 ноября 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-493/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 13.10.2018 года в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1(одни) сутки (т. 1 л.д. 150-151);

- копией административного дела № 5-494/2018 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 152-159);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 18 декабря 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-578/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 15.12.2018 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов (т. 1 л.д. 162-163);

- копией административного дела № 5-578/2018 в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 164-172);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 3 августа 2018 года мирового судьи судебного участка № 1 Краснокутского района Саратовской области по делу № 5-310/2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях- повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, так как ФИО1, ранее привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении которого установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства по адресу: 

<

адрес> 22.00 час. до 06.00 часов, 11.07.2018 года в 22 часа 28 минут отсутствовал по месту жительства, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (т. 1 л.д. 173-174);

- копией протокола об административном правонарушении № 0712223 от 03.08.2018 года и приложенных к нему рапортом, объяснениями (т.1 л.д. 175-179);

- протоколом обыска (выемки) от 31.01.2019 года, согласно которому начальником ОД ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области было изъято дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (т. 1 л.д. 182-185);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2019 года, согласно которому начальником ОД ОМВД России по Саратовской области ФИО7 было осмотрено дело административного надзора № 72 дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 186-216).

Исследованные доказательства являются допустимыми и в совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административное ограничение, установленные судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженным с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Таким образом, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. При квалификации действий ФИО1 суд учитывает, что ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные решениями суда от 10.10.2016 года и 18.01.2018 года, 06.01.2019 года ФИО1 вновь нарушил административные ограничения, установленные ему судом, находясь вне места жительства после 22 часов. При этом ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, за которое привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Исходя из данных о личности ФИО1, который, как следует из материалов дела, расстройствами психики и психическими заболеваниями не страдает, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, а также учитывая его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд также признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, отнесенным законодателем к группе преступлений против правосудия, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоспособен в силу возраста и состояния здоровья.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в пределах санкции статьи, предусматривающей наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. ст. 314.1 УК РФ, в виде лишения свободы поскольку, по мнению суда, именно данный вид наказания в полной мере будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

При этом, назначая наказание при рецидиве преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с обязательства о явке на меру пресечения -содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 мая 2019 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись).

Копия верна.

Судья: О.В. Певнева.